humanarum. Neq; uero si de corporis quoq; membris contēderis illam accipiendam esse sentētiā: ideo scan- dalizans oculus erit eruēdus: aut truncanda manus: aut pes deniq; abscidendus. Hæc enim p̄mittunt̄ nemini: sicut ne sui quidem interfectio. Non enim propterea interior illa in qua peccatū maxime uersatur: concupiscē- tia excluderetur. Ad quam utiq; reprimendam alia re- media inuenta institutaq; sunt. Nam concupiscētiæ uis omnis: tum ratione: tum etiam libero arbitrio comprimi & frangi potest. Est igitur abstinendum non a uisū: nō a tactu gressu ue quolibet: non ab omni deniq; cætero- rum sensuum membrorumq; exercitio & munere: sed ab illicito tantummodo & minime decenti. Quæ qui- dem boni mali ue qualitates cum ex animi habitibus ducantur: nō etiam ex sensibus. p̄spicuum est ip̄m p̄ se sensum nō amoris causam esse posse: tam& si res huma- nas quarum amore desiderioq; afficimur: mens in pri- mis sensuum ex aliquo & hauriat & agnoscat. Quid q; animus nullo sensuum iudicio: sed cupiditate ductus plerumq; confingit eas quas amet: quasq; uel cogitatio- ne complectatur: imagines uoluptariarū rerū. Precipiē- t̄ autem ab illecebris sensus abducendos esse ac cohiben- dos: ne p̄ hos forte mens alliciat̄: fiatq; deterior. Nā & si nō semp̄ tū capit̄: cum quid sentit etiā delectabile: q; sensus (ut diximus) existunt nō affectuū: sed solius agni-

tionis causa: illud tamen ipm memoria repetendo: non nunq̄ ita irretitur: ut id q̄ ardentissime cupiat: quod quidem antea cum sensisset: nulla omnino cura: nulloq̄ amore affecta est. Quare illud haud falso dixerim: eos plane deprauatos esse: & iam pridem corruptos: qui blā dimenta corporis p̄ sensus irrepentia: aut libenter suscipere cum adsunt: aut optare solent querere ut absentia. Neq̄ enim sensus ipi p̄ se quicq̄ habent potestatis. Nā quæ sunt externa: siue bona illa sunt: siue mala: menti tā tūmodo nunciant: ac quodāmodo afferūt in conspectu: nō etiam imprimunt. Ut enim homini mēbra ideo sunt tributa: ut his bene utatur: tam& si male uti potest. ita quoq̄ & affectus & sensus. Nō igitur animum sensus mouent: sed ostendūt propria illū uolūtate: uel sanū esse uel corruptū. Quæ cū sit libera: nullā habere cogētem causam potest.

LXXX. His igit̄ expositis unde ducatur amor: satis intellectū reor. Ex quo tandem aliquādo ad eius definitionem facile progrediemur: tā& si hunc tu quidē pro Senecæ Maronisq̄ sentētia nihil aliud esse uolueris: q̄ occultum quēdam ignem: qui a pectore in omnes uenas elaberetur: inhæretq̄ ossibus: atq̄ ita: ut uoraret etiā medullas. Fuerunt itē qui dicerent amorē esse blandū animi calorē. Quidā uero blandū etiā malum. Alii tū clādestinū malū: uū meze damnū. Nonnulli passionē

animi uehementiorem. Quas ego definitiones nō omni-
no improbādas existimarem: si nō aliud esset amoris
genus q̄ quod ex cōcupiscētia p̄ficiscitur: ut omittā q̄
ex his ip̄is pleraq; nō magis amoris q̄ ir̄e uident̄ esse
affectuūq; plurimorū. Præterea nequit ea nō inepta de-
finitio uideri: quæ de rei fine a quo definire ductum est
ne mentionē quidē fecerit. Quis eī tātūmodo eā ob rem
amet: ut intus calefiat: ut ardeat. ut ea deniq; mala patia-
tur oīa: de quib; heri Antoni diu multūq; dixisti. Est
igit̄ amor. ut mihi quidem uideē uolūtarius quidā mo-
tus actusq; animi ad eas res desiderādas ac parādas q̄
cognitiōe fruiōe q; delectamur. Nō eī (ut dudū q̄ ueris-
sime dixisti) amari potest quod oīo ignorat̄. Perspicuū
est aut̄ eiusmodi cognitiōe plerumq; a sensib;: nōnūq;
a cogitatiōe & rōne p̄ficisci.

LXXXI. Nā cū duo sint rez genera. Vnū corpo-
reaz. Incorporeaz. alterz. Corporea quidē sensib; po-
tissimū cognoscunt̄. Cōtraria uero nō tam cogitatiōe p̄-
cipiunt̄ q̄ rōne: q̄ q̄ cognitio intellectus oīs (ut tu quoq;
sentis. incipit a sensib;. Nisi enim ab his oblatas res in-
tellectus apprehendere nō potest: discernere autem lōge
minus. Itaq; fit: ut inuisibilem quoq; deum esse (ut iquit
apostolus) p̄ ea itelligamus quæ facta sunt: fieriq; a nul-
lo præterq; ab uno deo possunt. Ex reb; aut̄ cognitis il-
le potissimū delectat̄: quæ uident̄ur amabiles.

LXXXII. Videť aut id omē: quod bonū esse opi-
namur. Bonū uero id præfert: quod aut uile appareat:
aut iucundum. Multo aut magis si nō utriq̄ desit alte-
rum: q̄q̄ nō etiā tale bonū erit: nisi deceat honestūq̄ sit
planeq̄ laudabile. Nihil igit̄ quod sua natura sit tur-
pe: faciemq̄ nō habeat honesti: recte bonum appellaue-
ris. Quod si nō est bonum: ne amabile quidem: tam& si
pleriq̄ id sæpenumero & amat & sequūtur: q̄ opinanē
ne modo bonum esse: sed etiā magnū bonū. Que quidē
opinatio nō aliūde oriť: q̄ ex ea parte animi quæ ratio-
nis est expers: quāq̄ sensualitatē appellamus. Quibz oī-
bus ex rebz illud colligit̄: amorē unū esse natura: semp̄
q̄ ad bonū tēdere: q̄ ea a quo nascit̄ uolūtas sit una: ni-
hilq̄ aliud requirat nisi bonum: tam& si sæpe fallit̄ opi-
nionē boni.

LXXXIII. Igit̄ amor & si unus ē natura: p̄ eo-
rum tamē quæ amātur uarietate: p̄q̄ amāris affectu: quā
ut hōestus ita turpis esse potest. solet uariari nec simplex
esse. Atq̄ ideo Cupido nō iūria geminus dici potest.
Quāq̄ et̄ instinctu naturæ atq̄ tēdere suas quisq̄ tum
prop̄ quas cæteras: tū sorores q̄ honestissime diligit: si ta-
men subacta rōne sensitiuus ille appetitus iualuerit: ob-
literata tādē cognatiōe natura īpetu suo uitē. Ex quo
plane illud quoq̄ cōiicit̄: quiduis & honeste amari &
turpiter posse. Sed tamē nō eodē aut pūcto tēporis: aut

gènere amoris. Verum hoc loco ne illud quidem præ-
termiserim: quod quibusdam solet impossibile uideri: eã
dem amoris in quouis genere naturam & uim eisdẽq;
mores esse posse: quasi uero nõ utrobicq; Cupidinis simu-
lachrum significatione locum habere uideat. Quam-
tu quidem Antoni ad eos tantũmodo existimasti per-
tinere: qui corporis uoluptati adhaerissent. Ego uero ne
eos quidem excipiendos puto: qui deum ipm unum &
uerum amant. Nam si fingamus & eorum amorem qui
deum quæritant & mulierosorum: uehementia magni-
tudineq; omnino parem esse: quid faciunt illi amate-
rei fruendi causa quod hi non faciant? Pariter enim
cupiunt: gaudent: ludunt: iocantur: exultant: latantur:
orant: precantur: supplicant: implorant: obsecrant: timet:
dolent: obsequuntur: seruiunt: ac quicquid agunt pro-
bant: idq; licere & recte fieri existimant. Aequè sese or-
nant: eaq; agere conantur: quibus & placere & redama-
ri iure queat. Nec oĩo curat quid de se iudicet orbis etiã
uniuersus: nõ quod cupiunt adipiscant. Præterea cũ re-
rũ cæterarq; uũ sui obliuiscunt: quorũ aũs atq; ingeniu
nõ i alio penitus uersat̃ elaborat ue: q̃ in cogitãdo cõtẽ-
plãdo ue id quod amat. Tũ spernunt corporis cõmoda
fortunas: ignominia: laudẽ: gloria. Postremo fame: siũ: al-
gores: æstus: labores: uigilias: erumnas: dolores perpetuan-
t. Pericula deniq; mortemq; ipsam non formidant.

LXVII.

Superat enim amor, ut ante diximus, omnia. Sunt igitur utriusque mores atque communes. Nec mirum profecto quodammodo quod utriusque quod amat, quod cupiunt, quod sperant, utriusque omnibus prosequuntur, ac student adipisci, id bonum esse opinantur. Hoc autem tantummodo differunt, quod non tam diuersa quam aduersa est ratio modusque fruendi. Nam honeste alteri & bene amant, atque ideo beate. Alteri uero ut turpiter, ita male ac misere.

LXXXIII. Quare non difficile intelligitur: (ut est sepe dictum) duo omnino esse amoris genera. Vnum quidem honestum, quod est rationis. Alterum turpe, quod est irrationabilis sensualis uel appetitus: quodque prioris generis quam duplex est particio. Vnus enim est amor ille peculiaris quo sese in primis quisque amat, sibique bene uult. Alter uero naturalis, quem a coniugio incipientem manantemque in liberos, cum pecoribus habemus beluisque commune. Tertius est propinquorum, qui & ipse pertinet ad corpus. Amicorum quartus, si tamen non ex iam acceptis speratis uel beneficiis, sed ex uitae bene constitutae similitudine descendit. Qui quidem omnes & si honesti sunt amores & probandi, tamen quod ad summum optimumque finem non perueniunt, uix suscipiuntur a nostris. Sunt enim humani, & cum corpore deficientes, eaque ob rem nullatenus cum diuino illo atque ideo perpetuo ac singulari comparandi. Qui quidem cum amplissimus perfectissimusque sit, illos omnes & complectitur &

perficit. Erit igitur amoris alia diuisio & uniuersalior & uerior. Dicemus enim ite duo esse amoris genera. Vnu quidem diuinum. Alterque humanum. Sed extremi huius eam esse. quam supra posuimus partitionem amoris: & honesti: & uirpi. AEMY. Quasi uero diuinus ille amor non honestus sit.

LXXXV. Fuerit sane non honestus solum: sed etiam honestissimus: modo id uerbi genus diuinis in rebus soleret usurpari: nec ad humanas esset accommodatus. Non enim obscure est diuinum amorem quam nostri charitatem uocant: non inhonestum esse posse: quandoquidem non modo est is a deo: uerum etiam ipse deus. Ait enim euangelista Ioannes: deum esse charitatem.

LXXXVI. AEMY. Si igitur charitas est amor: quem affectum esse atque ideo passionem dixeris: non est utique negandum in deo quoque: tum affectionem existere: tum passionem: in quo esse amorem nemo negat. Aus ergo non erit amor passio: aut ne in deo quidem amor. HAEDVS. Atqui haec haec hactenus de amore hominis: non etiam de dei senserim. Multum enim tantumque inter se differunt: quantum inter ipsum deum & humanum genus. Dicimus autem amorem ita in deo esse: ut ipse (quemadmodum proxime diximus) amor sit. Quod si ita est: & id de homine dici nullo modo potest. si deinde non mutabilis est deus: si non creatus. restat ut moueri nequeat subiici uel affectibus: quos &

LXVIII.

motus & creatus esse liquet: atque ideo ne pari quidem. Est igitur diuinus amor: & is utique sine affectu: sineque passione quod haec in incommutabilem deum cadere non possunt: in hominem uero possunt: quippe cui mutabili datum est: ut per arbitratu amare: ceterosque & suscipere & deponere affectus queat.

Qui tamen ut ante disseruimus neque uirtutes existunt: neque uicia: nisi cum quis bene ad hos ipsos male uel se habet.

LXXXVII. ANTO. At ista ratione: ne illa quidem quam supra posuisti amoris definitio ad diuinum pertinebit: cuius nimis participes est homo. Si et deus: ut inquit Augustinus: ea est charitas: quam nos ipse diligit: quamque & illum diligimus & proximos: utique sicut non in illo: ita ne in nobis quidem charitas erit motus animi: aut affectio habitus uel. **HAEDVS.** Non id tibi tantummodo Antonii: sed praeterea plerisque uisum est. Qui faterentur quidem charitatem recte quoque dici posse animi motum & affectum & uirtutem: non ideo tamen quod ea ipsa quicquam sit huiusmodi: sed quod per illam ueluti uirtus esset: moueatur animus: afficiaturque ad diligendum. Sed certe non aduenterunt quid inconuenientiae contradictionisque sequeretur. Si et a deo solum mens humana ita moueretur: ut eiusmodi motus principium ipsa nullo modo esset: proculdubio cessaret ratio uoluntarii: cuius principium in se ipso sit oportet. Deinde sequeretur inconueniens quoddam: ut cum de sui ratione illud amor importet ut actus sit uoluntaris: diligere tamen uoluntarium

nō esset: Quo quidē sublato: ne mēritum quidē homini
 esset ullum Nō enī est pōscuz: merendi radicem esse
 charitatē. Quare necesse est ita ad diligendū moueri a
 deo uoluntatem: ut hęc quoq; illiusmodi actus sit esse
 dixit. Restat igitur: ut charitas ea qua deum proximūq;
 diligimus: ut tu ipse quoq; dudum fatebare. participatio
 quēdā sit diuinę charitatis. Qua scilicet habituali
 forma uolūtas ad amoris actū inclinatur: operaturq; pro
 prie ac iucunde. Quod nō efficeret pfecto: si mens di
 uini solū nō etiā sponte moueret. Nihil enī libenter
 facile ue agimus: quod nō spē agimus. Esset deniq; in
 nobis dilectionis actus ipse oībus & naturalibus & uir
 tuum cęterarum actibus imperfectior: cum manifestum
 sit nihilominus eiusmodi actum excedere naturam uo
 luntatis: nullāq; uirtutem suū ad actū magis inclinari
 q̄ charitatem.

LXXXVIII. Hęc autē Augustinus in tercio de
 doctrina christiana libro sic definit. Charitatem uoco
 motū animi ad fruēdum deo propter ipm: & se ac pxi
 mo propter deum. Et alio loco Charitas dicta est uirtus
 quę animi nostri rectissima affectio ē: quę cōiungit nos
 deo: q̄ eū diligimus. Est igitur charitas nō quilibet: sed re
 ctissimus animi affectus. **ANTONIVS.** Sit ita sa
 ne: modo adhuc nihil obstat. **HAEDVS.** Quid
 istud est?

LXXXIX. ANTO. Nempe si affectus est charitas: affectuū autē (ut paulo ante memorasti.) ea est natura: ut p̄ bōa mala ue hoīs uolūtate fieri uirtutes uiciaq̄ possint: necesse est charitatem quoq̄ uicium esse fieriq̄ posse: modo id uelimus. Nō igitur semp fuerit rectissimus animi affectus.

HAEDVS. Sed si charitas est uirtus: infunditurq̄ a deo: certē talis animi affectio nullo modo aut uiciosa aut praua esse potest: sed rectissima sit oportet. Quod reliquis de affectibus qui a natura tantummodo p̄ficiscuntur: plāe dici nequit. Inclīari enī possunt ī utrāq̄ partē: ut de amore ip̄o dicimus: quo quiduis possumus amare & honeste quidem & turpiter.

ANTONIUS. Quasi uero charitas aliud sit q̄ amor
HAEDVS. Fateor charitatem recte quidem amorē appellari: nō etiā omnē itē amorē charitatē: sed eū solū quæ eadē est charitatis uirtus.

XG. ANTO. Sed neq̄ uirtus esse charitas uideē. Nā cum uirtus omīs sit accidēralis habitus quidā: nullumq̄ accidēs subiecto nobilius sit. apparet charitatem quæ nimis est animo nobilior: uirtutem nō esse posse.

HAEDVS. Vez humana uirtus in eo maxime consistit: ut actuū regulā attingat humanorū: quā quidem duplicē esse cōstat. deum ip̄m humanāq̄ rōnem. Cum igit̄ deum charitas attingat: nos illi coniungēdo: consequēs certe fuerit uirtutē esse charitatē. Quæ tam& si est

animo dignior eo modo quo spiritus sancti participatio
est quædã: ea tamẽ speciei rone q̄ ex subiecti principiis
accidens causatur erit id subiecto utiq̄ idignius. Est igitur
charitas nõ solũ uirtus: sed uirtutum etiã maxima.
Quod de amore quidem semp dicere nõ licet: tamẽ si
hunc eũ est turpis: uel cõcupiscentiã: uel insaniã potius
appellauerim. Ex quo fit ut & diligere & amare honesta
proprie dicamur: cõcupiscereq̄ cõtraria: q̄q̄ ne illud
quidem ad cõcupiscentiã nõ p̄uebit: si forte quod suapte
natura bonũ sit id amare (ut ante dixi) turpiter ma-
lemus q̄ sincere.

XCI. AEMY. Quod igitur bonum est natura:
fuerit turpiter amãti malum. HAEDVS. Fuerit pla-
ne. AEMY. Est igitur id nõ simpliciter bonũ: quod
afferre malum potest. HAEDVS. Cõcederem istud
ipm quidem: si bono illo in se firmiter p̄sistente: nõ no-
stra nobis cupiditas noceret: quam ex appetitu illo irra-
tionabili sensualitati ue: quemadmodum amorem ex ra-
tione mentisq̄ consilio proficisci constat. Sed tamen ni-
si deo mens ip̄a subiiciatur: facile deterior fit: ceditq̄ cor-
pori. Quare fieri non potest: ut sine diuino adiumento
atq̄ ui: aut honesta in actione p̄seueremus: aut diutius
abstineamus a scelere. Qui ne incipere quidem recta
possumus: nisi a deo primũ ut ante diximus moueamur:
isq̄ nobiscum opeatur. Sed de hoc postea. AEMY.

Quin etiã a flagitiis abstinēt pleriq̃ uel metus causa.

XCII. HAEDVS. Sed interest Aemyliane qua
lis sit iste metus. Nam huiusce tria sunt genera. Quorū
primum omnium ē animantium: quæ cōmonente na-
tura quicquid eis contrariari obesse ue quouis modo po-
test: maxime formidant. Qui sane metus cum hanc ob-
rem & naturalis sit & appelleretur. merito minime ascri-
bitur: sicut ne culpæ quidem. Alterum genus est eorum
qui nimia sui suarum ue rerum cupiditate ducti: sese in
quamlibet malunt iniquitatem q̃ in mortē corporis per-
niciem ue aliquam etiam rerum incidisse. Sed hoc per-
timeſcendi genus siue humanum appellaueris q̃ ad ip-
sum corpus referri possit: siue q̃ ad res quoq̃ cæteras
mundanum: Iesus noster maxime uitu perat: ac pœna pu-
nit sempiterna. Tercium autem metuendi genus: donū
dei dicitur a nostris. Nam e sp̃ritus sancti gratia proce-
dit: idq̃ triformis. Siquidem eiusmodi timor: aut serui-
lis est: aut initialis: aut consumatæ perfectæq̃ uirtutis.
Qui autem timor seruilis appellat̃: is ē eorū qui nō ut
summū illud bonū nō amittāt: quod nō amat quidē: sed
ne dānenē cruciēnēq̃ p̃petuo quicq̃ recte agunt absti-
nēt ue a scelere: culpaſq̃ deuitāt. Qui & si dicit̃ seruilis
q̃ serui nullo erga dominū amore afficiunt̃: sed mina-
rum ac suppliciorū metu cauent ne hunc aut ledāt aut
laxent: eamq̃ obrem nullo p̃mio donant̃. est tamē

utilis: & quidam ad charitatem callis initiumque sapien-
tia. Eo enim fit: ut iusticie consuetudo quedam sensim
inualescat: atque (ut ita dixerim) inolescat: fiatque robustior
in dies. Is autem timor perficitur ex fide maxime.

XCIII. Nam simul ac coepit homo iudicii extre-
mi diem: poenasque credere perpetuas (ut inquit Augusti-
nus) coepit etiam timere. Quis enim metueret ea quae post
hanc uitam reis supplicia debentur: si non eadem iam esse pre-
parata & meditaretur & crederet. Idemque licet de glo-
ria cuique bono tribuenda dicere. Itaque non nisi per fidem neque
summum bonum neque summum malum quid sit intelligi a
nobis potest. Excitat quippe hominem ad honeste re-
steque uiuendum: tum indeficientium praemiorum spes: tum
poenarum metus. Quae profecto fidei argumento certa esse
nullo praeterea pacto possunt.

XCIII. Est autem triplex credendi genus. Nam
credimus in primis deum esse: in quo quidem a beluis
omnino: non etiam a demonibus distamus. Credunt enim
& contremiscunt. Credimus deinde deo: quod quae fecit:
quae iussit: quae denique praedixit: ea uera esse foreque non
dubitamus. Credimus denique in deum: cum ipsum diligi-
mus: quo quidem aliquando frui & cupimus & spera-
mus. Credunt itaque deo: non etiam in deum: qui ne da-
nentur aut abstinent a malo: aut bonum operantur. Quod
tamen quale bonum sit: uiderint illi quoque qui id faciunt.

inuidi. Fit enim ab inuito: quod a timente fit. Sed non ideo is metus nihil prodest. Præparat enim charitati locum: eamq; haud secus introducit q̄ acus aut fera linū. Ut enim cum quid sinitur: uidemus feram prius ingredi q̄ linum: immo non hoc ante succedere q̄ illa egrediatur: sic mentem principio metus occupat: deinde sensim inuehit charitatem. Sed tamen ita: ut cum inuenerit discedat: immo eiiciatur. Nam (ut inquit Ioannes ille euangelista.) Perfecta charitas foras mittit timorem. Hanc autem inuentionem nos initium appellamus: inchoationem ue charitatis. Quod quidem fit omnino: cum mens humana (id quod olim durum erat: quodq; difficile uidebatur:) deum incipit amare. Tum enim non tam pœnam metuit: q̄ ne deum quem iam diligit offendar: ab eoq; separet. At is qui proficiscit ex gratia metus tereius: quiq; in dei reuerentia cultuq; uersatur: ad filios nō etiam ad seruos pertinet. Nam quem admodum illud in parentes optime instituti liberi obseruant: ut non solum iussa faciant: sed etiam timore quodam afficiuntur: ne aut eos quouis modo lædant: aut debitam illis reuerentiam non exhibuisse uideantur: sic utiq; quos perfecta charitas absorbit: ii nullas iam pœnas timent: quādoquidem eos delectat nō peccare: nec tam deum offendere formidant q̄ reuerentē. Vnum enim hic timor oculum in culpam tendit: hanc

ipsam ut fugiat & uitet: alterum in deum: ut hunc usque
quaque uereatur & colat. sed id potissimum magisque &
curat & satagit. Quod ne in superna quidem illa pa-
tria desinet efficere. Quamobrem inquit propheta: san-
ctum domini timorem aeternum permanere. Verum haec
res ut clarius eluceat. duas (si placet) constituamus con-
iungatas: quarum altera nolit aduherari: uelit altera: mo-
do huic maritus non timori foret. Haec illius semper praesentiam
execratur: optat absentiam. Et si fortassis: non
honeste uiuit: utique timet ne ueniat maritus: ne ab eo de-
prehendatur: ne uapulet: ne denique occidatur. At quae
maritum amat: sentitque sese illi amplexus tantummodo
debere: nec alteri placere cupit: nempe desiderat semper
adesse uirum: praeterea contemplari & audire illum &
alloqui: eoque tandem omnino frui. Itaque timet ne is dis-
cedat: ne abeat longius: ne se deserat. Quae quidem ne
forsitan sequantur: studet illi placere: parere: obsequi.
Cauet denique ne quid committat: quo ualeat a sponso:
aut odio haberi: aut amari tepidius. Cum igitur ambas
timeant. quid tamen inter eiusmodi timores differat: fa-
cile cognoueris. Sane timet una poenam atque suppli-
cium: quod praematur sceleris conscientia. Culpam timet al-
tera: quod a sponso separari poenam esse putet. Sed si ut haec
ita illa coeperit amare uirum: si negliget alienos: si &
suo & solo ponetur ac delectabitur. nulla deinceps il-

lam uexabit consciētiae molestia: eamq; ob rem ne sup-
 plīcū quidem timor ullus: quem perfecta iam beniuolē-
 tia eiecerit atq; fugarit. Sed uerebitur potius: ne sibi aut
 peregrinatione: aut morbo: aut alio quouis infortunio
 maritus auferatur: quem semp̄ adesse uelit & cernere.
 Qua quidem ex propositione comparatione ue facile
 (ut opinor) intelligetur. quod maxime de tercio timoris
 genere disseruimus: si hęc ad animam transferent̄ om-
 nia. Nā animæ sp̄sum sese christus & i euāgelio asse-
 rit & reprobat.

XCV. ANTONIUS. Duo mihi uidentur a te
 hoc loco non satis plane ne dicam repugnāter esse di-
 cta. Primum q̄ seruilem metum quem post introductam
 charitatem non tam discedere uolueris q̄ fugari. dixi-
 sti a spiritu sancto p̄ficisci: quasi uero is spiritus sua uel
 proicere mūera: uel abhominari possit. & (id quod nō
 minus est mirandum: ip̄a inter se dona ita pugnent: ut
 quod exiterit alterius causa: id ipsum a causato eiicia-
 tur. Deinde q̄ perfecta quoq; in charitate timorem esse
 quendam asserueris: quo metuit amans: ne a deo aut
 deseratur: aut separetur. Quod quidem fieri: nisi per
 peccatum nequit. Sed si caelesti illa in Hierusalem.
 hoc est. in sanctissimis beatissimisque hominibus cha-
 ritas erit ulla: quam existimamus fore maximam: quan-
 doquidem ex uirtutibus illa ceteris sola ibi remanebit:

eritq; ppetua. si præterea secura ibi tranquillitas minime
deerit: ubi summa pax est incredibilisq; concordia. si de
mum non ibi poterunt peccare: qui semel deo suo iun-
cti unum fuerint cum illo: non uideo quid timoris illic
aut esse fore ue: aut fingi queat: ubi uita & inlyta fu-
erit & immortalis. Non enim cælicolæ illi tum formida-
bunt ne a deo deserantur: ne illo priuent: ne ue nõ per-
fruant. Relinquit ergo neq; perfectæ charitati ullu ad-
esse metum: neq; eum hac in uita ubi semper culpa me-
uenda est: perfectam esse posse. **HAEDVS.** Et per-
acute certe argumentatus es & grauitè. Nam in pri-
mis haud cõsentaneum uidetur: ut quod a spiritu san-
cto munus ducitur: id quasi malum sit: nõ etiã cum
spiritu sancto esse queat. Sed nõ nesciendum est: quæ
munera ab hoc ipso spiritu emanant: ea inter se differre:
q; nõ eũdem effectum habet omnia. Nam a spiritu san-
cto munus quoddam & nascitur & cõtinetur: qualis
est charitas. Quæ ita quidem a deo proficiscitur: ut sit
ip̃a deus: mētēq; hominis sibi habitaculum constituat
arq; consecret. Est aliud deinde muneris diuini genus:
quod & cum deo esse & sine potest. Cuius illud est pro-
prium: ut quæ sunt utilia patefaciendo: & sibi prodes-
se ualeat & cæteris. Tale uero est acre perspicaxq; in-
genium: talis sciētia: talis etiã prophecia. Quæ utiq; bo-
nis malisq; cõmunia esse cernimus. Reperit præterea

doni genus tertium: quod tametsi a spiritu sancto ex-
 oritur: cum eo tamen dicitur non comorari. Eiusmodi est autem ser-
 uilis ille timor: de quo ante diximus. Id uero fit: non quod
 munus suum deus: aut abiiciat: aut oderit: sed quod negligat
 timeri: nisi etiam amet. Nam sine amore timor esse potest:
 sine timore nullus esse amor potest. Est igitur in amore ti-
 mor: sed non is quem seruile appellamus: quem quod deus mentis
 suggerit humanæ: ut hanc ipsam admoneat atque excitet:
 præparetque ad ea expectanda: quæ ad salutem pertinent ad-
 piscendam. hoc est. ad effectum exercitationisque uirtutis:
 sed charitatis præsertim: quæ ceteræ omnes continent. Qua-
 re timor hic seruilis quoniam charitatem introducit: ut et
 bonus substantia et a bono sit necesse est: quæ habet ma-
 lam seruitutem. Sed ita quidem (ut ante diximus) introdu-
 cit charitatem: ut id peragens discedat. Non enim aliam
 ob rem datur homini: nisi ut charitatem introducat.
 Itaque ubi est officio functus suo: ut abeat non tam ipse quam
 eius seruitus oportet. Quo enim magis ingreditur chari-
 tas: eo magis ille uel egreditur uel desinit. Quo quod illa
 maior fit: eo minor timor. Cum igitur fuerit perfecta: restat
 ut nullus huiusmodi ibi sit omnino metus: in quo non
 modo inest seruitus: uerum etiam supplicium. Sit autem
 semper ille qui et sanctus dicitur et castus: sine quo esse
 charitas non potest. Nequit enim non uereri dum hic su-
 mus: ne a deo separetur: cum ualeamus facile peccare. Sed

dum sic quis metuet: profecto non peccabit. Si non ergo peccabit: ne seruiet quidem. Nulla igitur eiusmodi in timore seruitus: atq; ideo ne poena quidem ulla esse potest. Sic enim charitatis est proprium libertas: ut peccati seruitus. Nam Iesus noster inquit: eum peccati seruum effici qui peccat. Ei uero qui peccauerit: non dubium est mox supplicium deberi: quod profecto nequit non timere. Inest igitur peccati seruilis ille metus: quem constituta poena inducit atq; admouet.

XCVI. Amari uero non is omnino: sed (ut ita dixerim: & recte quidem:) liber ille timor: quem peccati non tam poena quam seruitus: ipsaq; turpitudine ac pudor gignit ac tuet. Erubescit enim quis in eum peccare quem amat. Sed quem non pudeat offendere non modo facto dictoque: uerum etiam cogitationibus amicum. Nam inter deum atq; homines charitate quaedam amicitia conflatur. Quae etiam charitas recte quidem appellatur amicitia. Nam si charitas est amor: ab amore uero amicitia est nominata. quis dubitet charitatem & proprie dici amicitiam & esse. Non enim discipulos nisi ratione charitatis dominus Iesus amicos uocat. Iam non dicam inquit uos seruos: sed amicos meos. Sed tamen non amor omnis habet amicitiae rationem: sed is tantummodo quam beniuolentiam uocamus: ut cum quempiam sic diligimus: ut ei uelimus bonum. Nam si ita quidem res amamus: ut non his: sed

LXXIII.

nobis ipm earum malimus bonum. non hic amor fuerit
amicitiæ: sed concupiscētiæ cuiusdam. Est enim ridi-
culum ut ad uinum equum canē ue habere amicitiam
dicamur. Quæ certe oīa cæteraq̄ id genus non illorum
sed utilitatis nostræ gratia opramus salua fore. Quamq̄
ad amicitiaē rōnem ne beniuolentiā quidē satis esse iu-
dicatur. Postulat enim amicitia mutuū quendam re-
ciprocūq̄ amorem. Qui si acciderit: necesse est eū esse
sincerū & innocentem: atq̄ ideo liberū. Cur autem
is non uere liber sit: qui peccatum detestet̄: in quo certe
solo & seruitutis & supplicii rō uersat̄. Itaq̄ illud his
ex orbis efficit̄: ut charitas neq̄ seruili cū timore: neq̄
sine sancto casto ue pfecta: aut eē: aut dici recte possit.
Quæ p̄cudubio ex q̄dā erga deū reuerētia proficisci cō-
stat. Quare charitas & si eo timoris sui officio nō nisi ē
hac uitē mortali uita: quandoquidē in cælesti illa curia
peccat nemo. eā tamē quā diximus reuerētiā quis dubi-
tat illo in regno eē foreq̄ incredibilē atq̄ summā: si cha-
ritas illic pfectissima ē: ubi deo non p̄fui nemo potest:
nemo gratias debet: nō & agere & habere imortales: ne-
mo tandē eū nō summope uenerari: Sed ne lōge aber-
raste uideamur: redeūdū ē ad id tādē: ob quod tā multa
de timore: q̄q̄ nō septe diximus. Fuerāt eī hac in dispu-
tatiōe non p̄mittēda. Dudum dixeras Aemyliane a-
scelere plerosq̄ abstinere uel meus causa. Quāob̄re huius

de generibus censui disputandum: ut inde animaduerti possit: qui metus careret culpa: qui ue obligatus esset. Nō igit̄ dubiū est eos qui nō deū sed hominē uerētes: abstinēt a flagitiis: nō iccirco carere culpa: q̄ scelus p̄ficere nō audēt: quādoquidē id iam & meditati sunt & oōcepere. AEMY. Quid q̄ plerosq̄ legimus: qui ne deū quidē esse putauerūt: nullius poenæ metu: sed solo decore ductos honestatis a peccato abstinuisse.

XCVII. HAEDVS. Istud p̄inde dicit: quasi uēro nō etiā gētibus deus adiūmēto esse queat: qui naturæ bona indifferēter bonis malisq̄ distribuit: q̄q̄ si quid hi unq̄ egerūt agēt ue honestius: id uirtutis potius simula chrum appellabimus q̄ uirtutem: q̄ fundamento careat: quæ ueri deī cognitio est: quam nuncupamus fidem: si ne qua nemo deo aut placuit unq̄: aut placebit. Aedificium enim sine fundamento neq̄ firmiter stare potest: neq̄ diu. Ex quo intelligitur cæteras uirtutes sine fide nec ualidas esse: nec diuturnas: atq̄ ideo ne uirtutes quidem. Deest enim illis quæ a nobis expetit̄ finis: & merces honeste recteq̄ uiuendi. Quid igitur est infidelitate peruersius? quid ue miserius? quid deniq̄ abiectius? quandoquidem nihil illis tandem profuit honestius uixisse: qui præbitorem aut ignorassent: aut neglexissent honestatis. Quid q̄ ne nobis quidem proderit: si nobisipsis potius q̄ deo placendi causā colemus.

honestatē: aut uim honeste recteq̄ uiuēdi nobis tribuere q̄ deo maluerimus.

XC VIII. Est igit̄ a deo uera uirtus omnis: & in primis fides: sine qua ad hunc ip̄m proficisci nemo potest. Ex quo efficiē: ut illa nō immerito quidem ad summum bonum uia nominetur: q̄q̄ charitatem apostolus omnium uirtutū principem esse uoluit. Quam nō uiam solum esse: sed uia etiā sup̄eminentiorē & sentire ausus est & dicere. Idq̄ nō iniuria. Nihil enim hac detrahta cetera moerent̄. Quae quidē omnes etiam si bonum expectant summum illud: quod & p̄ se sufficiens indeficiensq̄ sit: & quo habito nihil ulterius desiderari queat ad hoc tamen puenire ea neglecta quae illarum forma est charitate: nullo pacto possunt.

XCIX. **AEMY.** Videris Hæde nūc mihi quidem tecum dissidere: ne dicam præliari. Qui cum dixeris uirtutum fundamētum esse fidem: & hac qui careat placere deo nunq̄ posse. paulo post tamen tanti feceris charitatem: ut fidei relinquere aut nihil fere: aut certe nō multū loci uideare. **HAEDVS.** Esse sane maximam omniū uirtutū fidem diximus: q̄ huic quasi cuiusdā fundamēto cetera innixæ: uim decoremq̄ sortiant̄. Sed tamē hac ip̄a maiorem esse charitatem: facile aī ad uerti potest: quādo quidem nisi p̄ dilectionem fides nihil opat̄: nihil efficiat: nihil prodest. Nā ne fundamētū

quidem recte dicitur: aut potest esse uile nisi superædifi-
catio sequatur: quã esse utiliorem certe nemo nescit. In
hoc igitur spirituale diuinũq; ædificiũ & si coopantur uir-
tutes oēs: potissimũ tamẽ caritas quippe quæ reliquarũ
tũ parens duxq; est: tũ tutela & uita: atq; ideo perpætua
quædã hostis expultrixq; uiciorum. Non igitur impro-
bandi sunt Antoni quos hodie dicebas inter luxuriæ re-
media illud quoq; posuisse: amorem amore quasi clauo
clauum expelli oportere. Non inquam non sunt recipien-
di si turpem amorẽ illum ab hoc honestissimo atq; san-
ctissimo intelligant eiiciendum. **AEMY.** Sed respõ-
sione ista tua Hæde non omnino mihi satis esse fa-
ctum puto: qua conatus es declarare fide maiorem esse
charitatem. Nam inter cæteras illam attulisti rationem:
q; fides nisi per charitatem operari nihil possit. Quæ
quidem ratio uidetur meam non etiã tuam confirmasse
sententiã. Quis enĩ non intelligat id p quod quispiam
operatur: hoc ipso & dici inferius & esse: quemadmodũ
dicimus ministrum: per quem dominus quicq; facit: esse
inferiorẽ? **HAEDVS.** At longe alia ratio est fidei:
q; istius domini operantis. Non enĩ ut hic p seruũ qua-
si per instrumentũ: ita per charitatẽ fides operatur: sed
ueluti p priã p formã: sine qua neq; operari potest neq;
uiuere. Eget igitur charitate: quæ sola deũ ita quidem
attingit: ut in illo sistat: uirtutumq; cæterarum & for-

ma & uita sit. Ex quo fit ut longe sit omnium excellentissima.

C. AEMY. Facile nunc Haec istis assentior. Sed tamē ne adhuc quidē plane uideo solutā eā quā p̄p̄o sui dudū quæstionē. Cū enī in hac uita iuxta Ioannis euangelistæ sententiā: nemo sine culpa esse queat: & teste apostolo Paulo in ea quā ad Philippēses scribit epistola: charitas ualeat non augeri solū: sed in infinitum etiā augeri. Sequor inquit: si quomodo apprehendā: p̄spiciuū est eā hic minime p̄fectā esse: quæ peccato augmētō ue p̄pediēte p̄fici nō potest.

CI. HAEDVS. Istā ego quæstionē si soluere oīo uelim: necesse ē Aemyliane ut præter intētionē de culpaz generibz quicq̄ dicā. Duo igit̄ esse peccatoz genera nostri disputāt. Quoz alterz originale q̄ id trahens ab Adā originē transeat in posteritatē e carnis libidine cōceptā. Alterz actuale uocāt: q̄ animi actus sit. Est aut̄ id quoq̄ duplex. Nam uel ueniale id esse: uel mortifery oportet. Fit autē quibusdā gradibus a ueniali ad mortifery p̄ partes animi p̄gressio. Quibus quidē de partibz & si ē ab Antonio heri quicq̄ dictū: non tamen ē plenissime disputatū.

CII. Sunt igitur, ut is quoq̄ professus est: animi partes duæ. Vna: quam rationem appellant. Altera: quam sensualitatem. Rationem autem dicunt uim esse